постојале за Србе под царским скиптром, две независне једна од друге архиепископије и митрополије.

Ну, српском је народу то двојство било јако штетно, с тога је и настојао, да се обе митрополије и архиепископије споје у једну, и с тога је и донесен поменути закључак саборски 1722. г.

Патентом цара *Карла VI.* од 5. (16.) новембра 1720., потпао је и Тамишки банат са своје две епархије т. ј. *Темнишварском* и *Карансебешком* под власт архиепископа и митрополита *Мојсија Петровића*, а 1726. потпала је под његову власт и романска *Римничка* епископија у малој *Влашкој*.

Поменути саборски закључак 1722. г., није се оживотворио, а није се оживотворио с тога, што је Бечу говело, да постоје за Србе две митрополије и архиепископије, два архиепископа и митрополита, јер тако му је лакше било крњити издате српском народу привилегије.

И ако се у царском декрету од 24. новембра (5. децембра) 1722. рекло, да се поменуто саборско решење у погледу коадјуторства укида с тога, што то право припада цару, те он никако не допушта, да се митрополиту *Пошовићу* поставља коадјутор, а најмање, да му се постави митрополит *Петровић*; српски народ из обе митрополије није мировао, већ је на народном сабору после смрти митрополита *Вићентија Пошовића* († 8.

Како се за време његовог епископовања у арадско-јенопољској епархији унија почела ширити: то као савестан епископ, често је ишао по епархији, и утврђивао своју паству у вери

(Наставиће се).

православној, и приликом једног таког обилажења пуцали су на њега и једног му коња у колима убили.

Кад је оно изишла 1. (12.) априла 1727. деклараторија, у којој се протумачише српском народу дате привилегије, што је с негодовањем примљено; то су искупљени на великом народном збору епископи, свештеници и прваци народни, сачинили и потписали опширну молбу цару *Карлу VI.*, у којој су му разложили, каква права српском народу по привилегијама припадају, и молили, да му се иста и на даље очувају и поштују; на којој је молби и епископ *Вићентије* потписан.

паросп: *Ђорђе Томић*, раћки, *Михаил Радичевић*, Н. Пављански и *Илија Мукурлија*, В. Зденачки;

са 3 фор. *Ђорђе Протић*, посједник у Даровару.

Свима овима изјављује потписано друштво најтоплију благодарност своју.

Из сједнице одбора у Пакрацу 21. септембра (3. октобра) 1893.

Друштво за потпомагање удовица, дјецe и сирочади православ. српског свештенства Епархије Пакрачке.

ОГЛАСИ.

СТЕЧАЈ. 185 2-3

На ново отворено *учитељско* место у *Турији* отвара се овим стечај. Плата је у готовом 600 фор. ав. вр. годишње, 40 ф. у име награде за држање пофторне школе, 10 фор.